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Anotace

Předmětem bakalářské práce je využití technologií automatické identifikace

v materiálovém toku. Cílem bakalářské práce je na základě firemních procesů v oblasti

výroby navrhnout typový příklad implementace prostředků a postupů automatické

identifikace. Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti logistiky, typy automatické identifikace a jejich

principy na kterých pracují a její budoucí využití v Průmyslu 4.0. V praktické části je

popsán druh využívané automatické identifikace ve zkoumaném podniku a následně

zhodnocen. Zdaje použitá technologie optimálním řešením, nebo zda by j i bylo vhodné

nahradit, či doplnit technologií pracujícím na principu radiofrekvenčním je zhodnoceno

v závěru bakalářské práce.

Klíčová slova

Logistický řetězec, automatická identifikace, RFID, AIS

Annotation

The subject of the bachelor thesis is the use of automatic identification technologies in

the material flow. The aim of my bachelor thesis is to design a typal example of the

implementation of means and procedures for automatic identification, based on company

processes in the field of production. The bachelor thesis has two parts, theoretical and

practical. The theoretical part explains the basic concepts of logistics, types of automatic

identification and their principles on which they work and its future use in Industry 4.0.

The practical part describes the type of automatic identification used in the surveyed

company and then it is evaluated. Whether the used technology is the optimal solution,

or whether it could be replaced or supplemented by technology working on the principle

of radio frequency, it is evaluated in the conclusion of the bachelor's thesis.
Keywords
Logistic Chain, automatic identification, RFID, AIS
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Úvod

Jednou z typických a zároveň prvních oblastí, kde se technologie automatické

identifikace začaly používat, je logistika a skladování. Jedná se o oblast nezbytnou pro

fungování a vůbec pro samotné přežití jak podniků malých, tak i u společností

s nadnárodní působností. Vzrůstající nároky na logistiku si vyžadují použití moderních

technologií, zabezpečující plynulý a bezproblémový pohyb materiálu.

V dnešní době jsou systémy automatické identifikace nepostradatelné. Je to dáno zejména

množstvím dat a informací, které charakterizují majetek a řídí jeho pohyb. S tím souvisí

i neschopnost člověka pružně reagovat na tak nezměrné množství údajů, které spolu

s majetkem putují od výroby až do spotřeby. Lidský faktor je tímto nahrazen systémy,

které dokážou pracovat bezchybně, za jakýchkoliv podmínek (teplo, chlad, prašné nebo

vlhké prostředí apod.), s mnohonásobně vyšší efektivností a rychlostí.
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1 Logistické procesy

Logistický proces, můžeme definovat, jako skupinu logicky seřazených činností s jasně

definovanými vstupy a výstupy. Jedná se tedy o činnost, při níž se uskutečňuje soubor

pracovních, technologických a přírodních procesů. V průběhu transformačního procesu

dochází ke změně tvaru nebo také jakosti vstupního materiálu na finální výrobek, který

je v souladu s požadavky konečného zákazníka.

Informace o

požadavcích a

spokojenosti

zákazníka

VSTUP

*lidé

*materiál

*zařízení

*postupy

*prostfedí

ZÁKAZNÍK

TRANSFORMACE

Informace o procesu

a jeho výsledku

VYSTUP

*vý robek

*služba

fyzické toky

informační toky

Obr. 1.1 Logistický proces

Zdroj: [1]

1.1 Pojem logistika

„ Výraz logistika je odvozen od řeckého logistikou (důmysl, rozum) anebo logos (obecně

řeč, slovo, myšlenka, věta, úsudek zákon, rozum). Podle filosofie to byl zákon, podle

kterého probíhá všechno světové dění. Cizojazyčnými ekvivalenty slova logistika jsou

logistics (anglicky), Logistik (německy), logistique (jransouzky). Původní použití výrazu

logistika spadá do vojenství, v němž je logistika chápána jako nauka o pohybu,
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zásobování a ubytování vojsk. Z principů vojenské logistiky se vyvinuly i aplikace v civilní

sféře. Vznikla tak hospodářská logistika s řadou účelových aplikací. " [1, s. 1]

1.1.1 Definice logistiky

Předmět a současné postavení logistiky je v literatuře formulován v mnoha definicích.

Pro nastínění tématu zde uvádím některé z nich.

„Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a

účinně řídí dopředně i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa

původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného

zákazníka. K typickým řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a realizace - strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která

koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení

logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí a

informačních technologií. " [2, s.25]

„Logistika je řízení materiálového, informačního a finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a

v neposlední řadě i zajištění likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku. " [3, s.25]

Logistiku si lze představit jako posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní realizaci

pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled

obchodních a fyzických operací končících dopravou výrobků k odběrateli. [4]

„Dle ČSN EN 14943 je logistika plánování, uskutečňování a kontrola pohybu a

umísťování osob a zboží a podpůrných činností vztahujících se k tomuto pohybu a

umísťování, v rámci systému k dosažení specifických cílů." [2 s.25]
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1.2 Logistické cíle

„ Základním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků. Zákazník je

nejdůležitějším článkem celého řetězce. Od něj vychází informace o požadavcích na

zabezpečení dodávky zboží a s ní souvisících služeb. U zákazníka také končí logistický

řetězec zabezpečující pohyb materiálu a zboží. " [3, s.43]

CÍLE PODNIKOVÉ LOGISTIKY

prioritní sekundárni

VNĚJŠÍ VNITŘNÍ

CÍLE ClLE

SLOŽKA SLOŽKA

VÝKONOVÁ EKONOMICKÁ

Obr. 1.2 Cíle podnikové logistiky

Zdroj: [2],

Z obrázku je patrné, že jako prioritní (nejdůležitější) cíle jsou vnější cíle a složka

výkonová.

Vnější cíle se zaměřují na konkrétního zákazníka a s tím související uspokojování jeho

konkrétních požadavků. Mezi vnější cíle můžeme zařadit například zkracování dodacích

lhůt, zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek.

Složka výkonová klade důraz na optimální úroveň služeb. V praxi to znamená mít

požadované množství materiálu na požadovaném místě, ve správný čas, ve správné

jakosti a druhu zboží.

Vnitřní cíle se zaměřují na snižování nákladů celého výrobního procesu. Jde o snížení

nákladů především u zásob, výroby, řízení, manipulaci nebo dopravu.
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Složka ekonomická se snaží zabezpečit logistické služby s optimálními náklady.

1.3 Logistický systém

Logistický systém můžeme chápat jako soubor jednotlivých procesů v logistice, které

mají mezi sebou vzájemné vazby. Prvky v logistickém systému mohou být např. procesy,

pracoviště, podniky.

1.4 Systémový přístup

Systémový přístup můžeme chápat jako základní princip uplatňování základních principů

v logistice. V systémovém přístupu jsou jevy zkoumány v souvislostech (vnitřních i

vnějších). Zkoumání vztahů příčina - následek. Nej důležitějším výsledkem je sladění

všech složek v daném systému.

1.5 Logistický řetězec

„Pojem logistický řetězec je nej důležitějším pojmem logistiky. Označujeme jím takové

dynamické propojení trhu potřeby strhy surovin, materiálů a dílů v jeho hmotném a


[…]


nastává problém vtom, že technik většinou zjistí přesný typ závady a potřebu materiálu

až v terénu u daného systému. Může narazit na nečekaný typ závady nebo potřebu věcí,

které u sebe nemá.

Tímto bych navrhl řešení finančního balíčku vyhrazeného přímo na opravy techniky.

Tento finanční balíček by měl k dispozici útvarový kapitán, který by rozhodoval o jeho

čerpání. Tím by vznikla možnost v případě potřeby u oprav stávajících systémů

nakupovat potřebný materiál. Odpadla by dlouhá čekací doba na náhradní materiál a

doprava z centrálního skladu. Po koupi a opravě by se dodala faktura o nákupu materiálu

a odeslala by se na materiálové uskupení, které by zařídilo papírovou část, popřípadě

preúčtovaní majetku na daný útvar, kterému se servis stávajícího systému realizoval. Tím

by vznikla velká flexibilita a časová i finanční úspora při opravách stávajících systémů.

V obrázku níže můžete vidět mou navrhovanou úpravu materiálového toku zaměřenou na

opravy stávajících systémů.
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Obr. 4.3 Návrh na zlepšení materiálové toku u oprav stávajících systémů

Zdroj: vlastní zdroj

Z obrázku je patrné, že by se minimalizovala možnost přesouvání materiálu

z centrálního skladu, přes převzetí materiálu, útvarový sklad, výdej do spotřeby a
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oprava. Samozřejmě u drahého a zakázkového majetku, by se tato možnost řešila

stávající formou, ale například při potřebě spotřebního materiálu jako jsou matky, šrouby,

baterie, vrtáky, elektrosoučástky atd. bych využíval převážně materiálový tok nákup

materiálu - oprava. Tímto řešením by vznikla nemalá časová i finanční úspora.

V následující tabulce uvádím časovou úsporu mého návrhu při využití materiálového

toku nákup materiálu - oprava.

Tab. 4.6 Časová úspora při mém návrhu za použití materiálového toku nákup materiálu -

oprava

Název Potřebný čas (v minutách)

Doprava do centrálního skladu 222 min

Výdej ze skladu 30 min

Doprava do útvarového skladu 222 min

Výdej materiálu 6 min

Celková časová úspora 480 min

Zdroj: vlastní zpracování

Z předešlé tabulky je patrné, že časová úspora by byla v ideálním případě 480 min.

V následující tabulce si ukážeme i finanční úsporu, která úzce souvisí s časovou úsporou

za dovoz materiálu potřebného na opravy systémů. V tabulce jsem si zvolil jednoho

útvarového zaměstnance s hodností rotmistr, který má hrubý plat 46 940 Kč.

Předpokládal jsem, že pro materiál do centrálního skladu pojede služebním automobilem.

[14]

Tab. 4.7 Finanční úspora na jednoho zaměstnance při dovozu materiálu potřebného na

opravy systémů

Časová úspora celkem 480 min

Finanční náklady na zaměstnance 2 347 Kč
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Finanční náklady na dopravu

automobilem

960 Kč

Celkové finanční náklady na dovoz

materiálu na opravy techniky

3 307 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Z tabulky je zřejmé, že celkové náklady na jednu cestu pro materiál do centrálního skladu

a zpět stojí 3 307 Kč. Při mém návrhu nového materiálového toku nákup materiálu -

oprava by se tyto náklady ušetřily. Na druhou stranu, by byli vyžadovány i u mého návrhu

nového materiálového toku určité finanční prostředky na náklady, dopravu i časovou

potřebu, ale dovoluji si tvrdit, že oproti stávajícímu řešení by byly úspory značné.

Nehledě na fakt, že může dojít k rozbití (opravám) techniky i vícekrát do měsíce. Tímto

návrhem by došlo i ke zrychlení a flexibilitě při opravách systémů.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo na základě firemních procesů v oblasti výroby navrhnout

typový příklad implementace prostředků a postupů automatické identifikace. Zadaný cíl

byl v bakalářské práci splněn.

V teoretické části bakalářské práce byly nejdříve popsány základní pojmy z oblasti

logistiky. Následně byla popsána automatická identifikace a její principy a technologie,

na kterých pracují. Dále bylo naznačeno její budoucí využití v Průmyslu 4.0. V praktické

části bakalářské práce bylo provedeno vyhodnocení toku u dané vojenské jednotky a

zhodnocení současného systému automatické identifikace. Za použití inventarizace

majetku na daném útvaru se zjistilo, že nejhospodárněji vychází finanční úspory při

použití technologie RTLS. Je to dáno tím, že doba trvání inventury by byla pouze 24

hodin. Hlavní výhoda spočívá hlavně vtom, že se majetek nemusí pracně dohledávat

v policových regálech. Tato technologie umožňuje přesnou lokalizaci daného majetku.

Problém však nastává v realizaci takového systému. Muselo by dojít k obsáhlé

modernizaci celého logistického toku, a to v celé Armádě České republiky. Zavedení této

technologie by bylo velice finančně i časově náročné. Z těchto důvodů bych

implementoval RFID technologii, využívající chytré etikety. Tím by došlo k rozšíření

optické technologie využívající čárové kódy, která je v AČR již zavedena a zažita. Navíc

by tyto čárové kódy mohly sloužit i jako rezervní prvek při výpadku RFID technologie.

Dále jsem navrhl úpravu materiálového toku u oprav stávajících systémů. Tím by se

ušetřila časová úspora a finanční náklady.

Ušetřené finanční náklady při inventarizaci a opravách techniky by mohli být využité pro

jiné účely v ACR. Časová úspora, která by byla značná, by se mohla využít k lepší

vycvičenosti vojenských profesionálů a tím přispět k vyšší prestiži AČR a větší možnosti

využití vojáků při různých vojenských i výjimečných situacích.
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