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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 6
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6

CELKOVÝ POČET BODU 55

CELKOVE HODNOCENI C - dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Práce se zabývá využitím automatické identifikace materiálového toku Armády CR, a to konkrétně
zavedením RFID technologie. Nechybí návrh konkrétního vybavení včetně finančního rozpočtu. Po
formální stránce se v práci ojediněle vyskytují překlepy a formátovací chyby. Osobně bych zvolil i méně
přímých citací. Rozsah použité literatury je přiměřený. Práci hodnotím jako dobrou a doporučuji k
obhajobě. Otázky oponenta: 1. Uvádíte, že technologie RTLS je pro inventury nejvýhodnější. Jaká je
pořizovací cena této technologie? 2. Na jakém základě navrhujete konkrétní vybavení pro RFID (čtečka,
tiskárna)?

Datum: 25. květen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka
0 - 3 0 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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